
Allegato A 

   

 
 

COMUNE DI OSSI 
PROVINCIA DI SASSARI  

Settore Polizia Locale  
  

AVVISO PUBBLICO  
  

AVVISO ESPLORATIVO PER ACQUISIZIONE MANIFESTAZIONE D’INTERESSE A 

PARTECIPARE ALLA STIPULA DELLA CONVENZIONE, AI SENSI DELLA D.P.G.R. DEL 4 

MARZO 1999, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER LA GESTIONE E CURA DEI CANI 

RANDAGI, PER LA DURATA DI ANNI UNO.  

  

Il Comune di Ossi (SS), al fine di contenere il fenomeno del randagismo canino e limitare i disagi che possono 

derivare alla comunità dalla presenza di cani vaganti sul territorio, intende procedere con la presente 

manifestazione di interesse al fine di individuare dei canili definiti “rifugio”, in cui debbano essere ricoverati 

i cani in attesa di adozione.   

Con il presente avviso si intendono acquisire le manifestazioni d’interesse da parte delle Associazioni di 

Volontariato operanti sul territorio, con cui stipulare la convenzione per l’affidamento del servizio di canile 

rifugio e/o sanitario per la durata di anni uno.  

Non è indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale e, pertanto, non sono previste graduatorie, 

attribuzioni di punteggi o altre classificazioni di merito.  

La manifestazione di interesse ha l’unico scopo di comunicare all’Ente la disponibilità ad essere invitati a 

presentare offerta.  

Tenuto conto del servizio oggetto del presente avviso, successivamente alla scadenza del termine per la 

presentazione delle disponibilità, si valuteranno le eventuali manifestazioni di interesse pervenute e si 

procederà alla scelta dei concorrenti che, successivamente, verranno invitati sul Portale Sardegna CAT a 

presentare la propria migliore offerta, ai sensi del D.Lgs. 36/2023.  

L’Amministrazione comunale si riserva, a sua discrezione, di non procedere all’indizione della successiva 

procedura per la stipula della convenzione di cui trattasi, di avviare diversa procedura, e/o sospendere, 

modificare o annullare in tutto o in parte la presente indagine di mercato, senza che i partecipanti possano 

vantare alcuna pretesa o diritto.  

Si forniscono, a tal proposito, le seguenti informazioni su alcuni elementi che conterrà l’invito a partecipare 

alla discussione in merito alla stipula della convenzione di cui trattasi, che verrà inoltrato all’amministrazione 

alla scadenza del presente avviso:  

1) Ente che dispone la convenzione: Comune di Ossi (SS), via Roma n. 48, 07045 OSSI (SS) – PEC 

protocollo@pec.comuneossi.it  

2) Categoria di servizio e descrizione: affidamento del servizio di custodia, mantenimento (alimentazione e 

pulizia) e cure mediche dei cani randagi rinvenuti sul territorio comunale presso un canile rifugio e/o 

sanitario; apertura al pubblico per attività di socializzazione e adozione.  

3) Riferimenti normativi: trattasi di servizio previsto dalla Legge n° 281 del 1991 “Legge quadro in materia 
di animali da affezione e prevenzione del randagismo”, Legge regionale della Sardegna 18 maggio 1994, 
n° 21 “Norme per la protezione degli animali e istituzione dell’anagrafe canina”, Legge Regionale 1 agosto 
1996, n° 35 “Integrazioni e modifiche alla legge regionale 18 maggio 1994, n. 21, recante: «Norme per la 
protezione degli animali e istituzione dell' anagrafe canina”, deliberazione di Giunta Regionale della 
Sardegna n° 17/39 del 27 aprile 2010 “L.R. n. 21/1994 e s.m.i. Direttive in materia di lotta al randagismo e 



protezione degli animali d’affezione”, con la quale sono state emanate direttive in materia di lotta al 
randagismo e protezione degli animali di affezione.  

4) Forma, durata del contratto e importo presunto appalto: scrittura privata – le parti stipuleranno una 

convenzione che avrà la durata di anni uno dalla sottoscrizione della stessa; non è ammessa la cessione del 

contratto o la sub concessione del servizio in oggetto e che eventuali prestazioni affidate a terzi debbano 

essere preventivamente concordate con l’Amministrazione; l’importo presunto stimato a base di gara è di 

€uro 75.000,00.  

5) Presentazione delle domande: le manifestazioni di interesse in riscontro al presente avviso dovranno 

pervenire esclusivamente al Comune di OSSI (SS) tramite PEC all’indirizzo protocollo@pec.comuneossi.it  

Le domande dovranno pervenire entro quindici giorni dalla data di pubblicazione online sul sito 

istituzionale del Comune di Ossi (SS). Non si terrà conto di manifestazioni di interesse pervenute dopo la 

data di scadenza indicata, o con mezzi diversi da quello indicato.  

La manifestazione d’interesse dovrà essere redatta in carta semplice ed in forma libera, comprensiva delle 

dichiarazioni relative al possesso dei requisiti di partecipazione, e sottoscritta, a pena di nullità, dal 

rappresentante legale dell’associazione di volontariato interessata. I suddetti requisiti sono da attestare 

mediante dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. 28.12.2000 n. 445 e ss.mm.ii., corredata da copia 

fotostatica di un documento di riconoscimento in corso di validità del sottoscrittore. Il candidato dovrà 

essere iscritto nel Portale Sardegna CAT per la categoria oggetto dell'appalto, al fine della successiva fase 

di affidamento.  

6) Requisiti di partecipazione: ai sensi della Deliberazione G.R. n. 17/39 del 2010 “Direttive in materia di lotta 

al randagismo e protezione degli animali di affezione” ed al fine di permettere la vigilanza sui cani 

ricoverati, il canile deve essere ubicato vicino al Comune di riferimento; infatti può essere situato nella 

provincia di appartenenza o nel territorio di un’altra provincia a patto che si trovi nel raggio di 50 chilometri 

dal Comune di Ossi (SS). Devono, inoltre, possedere i seguenti requisiti minimi:  

- autorizzazione sanitaria del Sindaco (territorialmente competente), che deve essere acquisita previo 

nullaosta sanitario congiunto del Servizio di Igiene pubblica e del Servizio di Igiene degli Allevamenti 

della ASL competente (Art. 8 L.R. 21/94 - Art. 3, comma 12., lettera c) del DPGR 1/99);  

- ai sensi dell'art. 11 del D.P.G. della R.A.S. combinato alle disposizioni della direttiva richiamata in 

narrativa, il canile rifugio dovrà avere una dimensione compresa tra un minimo di 100 ed un massimo 

di 250 cani ricoverati (specificare il numero di posti utili all’accoglienza e cura dei cani da ospitare, e 

tipologia del canile (rifugio e/o sanitario);  

- il canile rifugio dovrà essere dotato di un ambulatorio veterinario per visite e piccoli interventi medici o 

chirurgici di routine;  

I partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi dell’art. 94 del D.Lgs. 36/2023.  

Gli interessati possono chiedere notizie e chiarimenti al funzionario Comandante della Polizia Locale, Dott. 

Pischedda Giovanni Pietro, e-mail giovannipietro.pischedda@comuneossi.it tel. 079 3403109.  

Il presente avviso di manifestazione di interesse è disponibile per l’accesso libero, diretto e completo, sul sito 

istituzionale della Stazione Appaltante www.comune.ossi.ss.it 

Informativa sulla riservatezza dei dati personali, ai sensi del regolamento UE 679/2016.  

Il trattamento dei dati personali forniti direttamente, o comunque acquisiti, è finalizzato unicamente allo 

svolgimento di compiti istituzionali ed avverrà nel rispetto di leggi e regolamenti, e secondo i principi di 

“necessità” e della “pertinenza”, per tutte le attività inerenti la procedura, disciplinata dalla legge, per 

l’affidamento di lavori, servizi e forniture. Il Comune di Ossi (SS), in qualità di Titolare del trattamento dei 

dati personali, informa l’interessato (persona fisico e/o giuridica) che può esercitare i diritti previsti dall’art. 

13 del regolamento UE 679/2016.    

  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE 
(dott. Giovanni Pietro Pischedda) 


